
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Governo del Territorio

Determinazione nr. 772 del 12/09/2023 
Proposta nr. 805 del 07/09/2023  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI  DELL’ 
ART. 50 , COMMA 1 , LETT. B) DEL DLGS 36 / 2023 , DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'NTERVENTO DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI COLONNETTA CUP H68H22002320006 CIG Z593C4ECBC 

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Settembre 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso:
 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 
Responsabile di Area;

 che con Decreto Sindacale del 31/12/2021 num. 9 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023;

Visto:
 la legge n. 197 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.”;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 luglio 2023 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2023-2024-2025; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 31/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 e assegnate le risorse umane, finanziarie e gli 
obiettivi ai funzionari responsabili;

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità;

Premesso che con Delibera della Giunta comunale n. 216 del 12/09/2023 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento di “Miglioramento energetico della scuola 
Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006” redatto ai sensi del D.Lgs 36/2023, il cui costo 
complessivo  è pari a € 90.000,00 di cui € 80.047,40 per lavori (comprensivi di € 1.850,00 di costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 9.952,60 per somme a disposizione della stazione 
appaltante

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva 



dell’intervento di Miglioramento energetico della scuola Primaria di Colonnetta CUP 
H68H22002320006”

Considerato che secondo quanto previsto dell’art. 41 comma 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 1 
dell’Allegato I.13 del D.Lgs 36/2023 si è proceduto al calcolo del corrispettivo da porre a base 
dell’affidamento del servizio di redazione della relazione geologica ai sensi del decreto ministeriale 
17 giugno 2016;

Valutato che tale corrispettivo ammonta ad € 4.995,31;

Rilevato che le prestazioni da affidare sono di valore economico modesto, assai distante dalla 
soglia comunitaria e tale da non rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

Atteso che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Atteso altresì che l’affidamento di che trattasi si attesta, per valore, al di sotto di € 5.000,00, per cui 
il Comune può procedere autonomamente, mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto che:

- l’art. 17, comma 2 del Dlgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisone a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;

- l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre recante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire, 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire la progettazione esecutiva 

dell’intervento di Miglioramento energetico della scuola Primaria di Colonnetta CUP 
H68H22002320006;

b) l’oggetto del contratto è il servizio di redazione del progetto esecutivo dell’intervento di 
Miglioramento energetico della scuola Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006;

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) 
del Dlgs 36/2023;



Considerato di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 sia in 
ragione dell’importo, inferiore a € 5.000,00 sia per l’accurata esecuzione di precedenti affidamenti 
di pari oggetto da parte dei medesimi operatori;

Dato atto che, per quanto sopra, è stata richiesta offerta per l’affidamento di che trattasi al seguente 
operatore economico in possesso di comprovata esperienza nel settore: Arch. Matteo Castellini con 
sede in Strada XI Febbraio n. 16  Fraz. Spina, Marsciano (PG) Cod. Fisc CSTMTT84S03G478J  
P.IVA 03427030543;

Evidenziato che il suddetto professionista è in possesso di pregresse e documentate esperienze, 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto;

Vista la migliore offerta presentata da Arch. Matteo Castellini per l’espletamento del servizio di 
progettazione esecutiva dell’intervento di Miglioramento energetico della scuola Primaria di 
Colonnetta CUP H68H22002320006, assunta al prot. n. 28649/2023 del 12/09/2023, che prevede 
un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo a base di gara;

Valutato che l’importo del corrispettivo per il servizio di progettazione esecutiva dell’intervento di 
Miglioramento energetico della scuola Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006 al netto del 
ribasso offerto da Arch. Matteo Castellini è quindi di € 4.945,36 oltre cassa previdenziale (4%);

Considerato che sulla base della proposta economica è stato stabilito di affidare ad Arch. Matteo 
Castellini il servizio di progettazione esecutiva dell’intervento di Miglioramento energetico della 
scuola Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006 per un importo netto di € 4945,36 oltre 
cassa previdenziale (4%) per un totale di € 5.143,17;

Considerato, altresì, che il professionista Arch. Matteo Castellini ha reso apposita dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di 
cui agli artt. 94, 95 del D.lgs. n. 36/2023 e di situazioni di conflitto di interesse;

Dato atto che 
- per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva dell’intervento di Miglioramento 

energetico della scuola Primaria di Colonnetta CUP H68H22002320006 ad Arch. Matteo 
Castellini è stato acquisito il seguente Smart CIG Z593C4ECBC;

- in ragione dell’importo del servizio non sussiste l’obbligo di preventivo inserimento dello stesso 
nell’ambito del programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3, 
del d.lgs. n. 36/2023;

- è stato verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;



D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
progettazione esecutiva dell’intervento di Miglioramento energetico della scuola Primaria di 
Colonnetta CUP H68H22002320006 ad Arch. Matteo Castellini con sede in Strada XI Febbraio 
n. 16  Fraz. Spina, Marsciano (PG) Cod. Fisc CSTMTT84S03G478J  P.IVA 03427030543, per 
un importo netto di 4.945,36 oltre cassa previdenziale (4%), per un totale di € 5.143,17;

2. Di assumere gli impegni come da tabelle sottostanti;

3. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Mauro Marinelli;

4. Di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi sono stati acquisiti CUP H68H22002320006 e 
CIG Z593C4ECBC;

5. di notificare il presente provvedimento al domicilio digitale al professionista affidatario del 
servizio, ai fini della formalizzazione del rapporto negoziale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui agli 
artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni

7. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone:
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG
04021.03.000
820500

CORRISPET
TIVI PER 
PRESTAZIO
NI 
TECNICHE S 
PECIFICHE - 
SCUOLE 
ELEMENTA
RI 
PUBBLICHE

CASTELLINI 
MATTEO

1480 5.143,17 Z593C4ECBC

Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo

Castiglione del Lago, li 12/09/2023  Il Funzionario Responsabile 



 Mauro Marinelli / INFOCERT SPA 


